ŞEMS-i TEBRIZ(
( -sj!.~~ )

Şemsüdd!n Muhammed
b. All b. Melikdad Tebriz!

(ö. 645/1247 [?])

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin
sohbet şeyhi.

_j

582 (1186) yılı civarında Tebriz'de doğ
du. Adı Muhammed'dir (Eflakl, II, 189)

Daha çok Şemseddin, Şemsü'l-hak ve'd
din, Şems, Şems-i Tebrizi lakaplarıyla anı
lır. Babası Ali b. Melikdad (Melik DavQd), ti
caret maksadıyla Horasan'ın Bezer viia
yetinden Tebriz' e gelip yerleşen bir kumaş
tüccarıdır (Devletşah, II, 251) Devletşah,

Diğer bir rivayete göre Şems,
Konya'dan gizlice ayrılıp önce Tebriz'e, ar
dından Hindistan'a gitmiş, yıllarca orman
larda dolaştıktan sonra Mültan'da vefat
etmiştir. Günümüzde Pakistan-Mültan'da
Pir Şah Şemseddln-i Tebriz! adıyla bir tür
be mevcuttur; ancak bu türbe ismaill da
Isi Pir Şah Muhammed Şemseddin Tapa
rez es-Sebzevarl'ye aittir (ö. 757/ 1356). Bu
rivayetlerden hareketle Şems-i Tebrlzl'nin
nerede ve ne zaman vefat ettiğine dair
kesin bir hükme varmak güçtür. Nitekim
Mevlevl meşayihi, FürCızanfer ve Midhat
Bahar! Beytur gibi Mevlevllik tarihi uz
manları Şems'in gaybCıbetine inandıkla

rından onun kabri ve ölüm tarihi konusu
na fazla önem vermemişlerdir.

zaman, Şems-i Tebrizi Zaviyesi XVIII. yüz
yıldan 19SS yılına kadar kullanılan bir me
zarlıkla çevrili olup türbenin kuzeybatısın
daki avlu etrafında Şems dedesi ve ailesi
için bir harem dairesi, konuklar için dört
hücreli ve salonlu daireden oluşan bir ker
piç manzume bulunuyordu. Avlu içinde de
1331 (1913) ve 1343 (1924) tarihli kitabe
taşları olan bir şadırvan harabesiyle ağ
zında sekiz köşeli bilezik bulunan bir Sel
çuklu kuyusu vardı (Konyalı. s. 936). An
cak günümüzde bu eserlerden hiçbiri mev
cut değildir. Zaviyenin türbe-semahane
ana ünitesi bir mahalle mescidi ve ziya
retgah şeklinde kullanılmaktadır.

Kitabesi ve vakfiyesi bulunmadığı için
Şems-i Tebrizi Türbesi ve Zaviyesi'nin ilk
defa kimin tarafından hangi tarihte ya
pıldığı bilinmemektedir. Bazı rivayetlere
göre türbe ve zaviye, Ahi yanlısı Bedred
din Gevhertaş'ın bağı veya Mevlana için
yapılan medresenin eski yeri üzerinde ku
rulmuştur. Ancak burası eldeki ilk belge
lerde türbe veya makam olarak değil zavi
ye olarak geçmektedir. Fatih Sultan Meh
med'in Konya'yı Osmanlı sınırları içine da
hil etmesinden sonra zaviyeyi 881 (1476)
tarihli Evkaf Defteri Kuyı}d-ı Kadlme Ar
şivi'nde (nr. 256) tesbit ettirdiği, burayı

Şemseddln-i Tebrlzi Zaviyesi diye belirle
diği ve Arif Çelebi'nin mütevelliliğinde "ge-